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1 ÚvodOd doby, kdy lidstvo začalo využívat znalosti jako svoji konkurenční výhodu, stoupá cena informací a dat. Po nástupu digitálního věku však začalo množství dostupných dat růst obřím tempem. Podle posledních výzkumů [1] se množství existujících dat více než zdvojnásobí každým rokem. Při takovém množství dat je již nejdůležitější schopností vytěžit z těchto dat maximální množství užitečných informací a ty využít pro získání nových vědomostí. V této práci rozeberu některé způsoby, pomocí kterých lze předpovídat uživatelská hodnocení, a porovnám jejich praktické implementace.
1.1 Základní pojmyObvyklý způsob vyhledávání ve velkém množství informací je prostřednictvím zadání určité vstupní informace. Například webový vyhledávač Google.com používá jako vstupní informaci krátký text zadaný uživatelem, zatímco třeba reverzní vyhledávač obrázků TinEye.com vyžaduje jako vstupní informaci obrázek. Když systém získá vstupní informaci, prohledá databázi předem indexovaných dat, porovná je se vstupem a na výstup vrátí indexovaná data, setříděná podle jejich podobnosti se vstupem. Tento systém lze samozřejmě dále rozšiřovat, lze brát v úvahu další doplňující informace, ale obecně lze konstatovat, že tento přístup je použitelný tam, kde je zapotřebí hledat v předem indexovaných datech taková, která jsou závislá na vstupní informaci.Odlišný postup je nutné zvolit, pokud není dopředu známo, jaká data jsou hledána. Pokud je například nutné v neznámých datech najít souvislosti, je potřeba indexovaná data vhodným způsobem vyfiltrovat. Z toho vyplývá, že vstupní informací je zde zvolené filtrování a další vstupní informace již nejsou potřeba, případně slouží pouze pro upřesnění vyhledávání. Tento přístup se nazývá informační filtrování.Související disciplínou jsou tzv. doporučovací systémy, které se snaží uživateli doporučit nějaký výrobek, službu, nebo něco jiného na základě předem 6

známých dat. Například systém, který uživateli doporučí film, který by se mu mohl líbit, nebo výrobek v e-shopu. Doporučovací systémy lze podle způsobu práce rozdělit do dvou tříd: obsahově zaměřené a uživatelsky zaměřené.Obsahově zaměřené systémy fungují tak, že pro každý objekt v databázi (zboží, film,…) najdou několik podobných objektů. Když uživatel projeví zájem o některý z objektů (přidá si jej do košíku, kladně jej ohodnotí, apod.), systém mu nabídne podobný produkt. Podobnost produktů se určuje porovnáním jednotlivých parametrů, což někdy může být snadné, jindy to může být téměř nemožné (databáze úryvků básní).Druhá třída doporučovacích systémů je zaměřena na uživatele a nazývá se kolaborativní filtrování. Tento přístup se snaží s pomocí informací o ostatních uživatelích v systému zjistit informace o aktuálním uživateli. Snahou je nalézt takové uživatele, jejichž parametry se co nejvíce podobají parametrům aktuálního uživatele. Poté je vysoká pravděpodobnost, že pokud se s některými uživateli shodoval v již známých datech, bude se s nimi shodovat i v ostatních. Aby tento přístup fungoval, musí být možné porovnávat jednotlivé uživatele a je potřeba dostatečné množství dat, aby bylo možné najít pro aktuálního uživatele dostatek podobných uživatelů. Nejčastějším využitím této techniky jsou e-shopy, které podle již prohlédnutého zboží hledají uživatele, kteří si prohlédli stejné zboží, a poté aktuálnímu uživateli nabídnou zboží, které si tito nalezení uživatelé již zakoupili.
1.2 Cíle práceCílem této práce je najít algoritmus, který uživatelům pomůže vybrat si film (např. v televizi, v kině,…), který se jim bude líbit. V případě úspěchu bude algoritmus použit na webu ČSFD.cz, který také poskytl testovací data. V této práci bychom chtěli dosáhnout dvou cílů. Za prvé předpovědět, jak se uživateli bude líbit určitý film a za druhé vybrat takový film, který by se mu mohl líbit. Je zřejmé, že druhou úlohu lze vyřešit iterací první úlohy nad množinou všech filmů a setříděním výsledků. Bohužel i s velmi rychlým algoritmem je provedení této úlohy výkonnostně velmi náročné. Proto se v praxi využije spíše doporučení
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filmu z nějaké předem dané množiny, např. z filmů, právě uváděných v televizi, nebo v nejbližším kině.Cílem tedy je nalézt co nejlepší algoritmus, který pro dvojici <uživatel, film> vrátí hodnocení, kterým by uživatel film ohodnotil.Je nutné počítat s tím, že algoritmus nikdy nemůže být dokonalý, protože hodnocení filmu je velmi subjektivní záležitost a je ovlivněno mnoha dalšími faktory, např.:
• očekávání (pokud uživatel uvidí průměrný film s velikým očekáváním, pravděpodobně bude zklamaný a film ohodnotí špatně; pokud však uživatel čeká velmi špatný film a uvidí průměrný, pravděpodobně bude příjemně překvapen a film ohodnotí lépe než v prvním případu)
• forma (film zhlédnutý v kině je většinou hodnocen lépe, než stejný film zhlédnutý v televizi)
• nálada
• názor okolí (reklama a kamarádi mohou náš názor na film výrazně ovlivnit)I přesto, že algoritmus určitě nebude dokonalý, určitě stojí za to, pokusit se vytvořit takový, který poskytne co nejlepší předpověď.Je nutné zdůraznit, že cílem naší práce je předpovědět hodnocení filmu uživatelem, nikoliv obecné doporučení filmu uživateli. Pokud by cílem bylo obecnější „doporučování filmů“, pak určitě bude hrát velkou roli celkové zaměření uživatele. Specializovaný divák totiž sleduje ve svém oblíbeném žánru i méně kvalitní filmy. Průměrný divák naopak sleduje zpravidla spíše lepší díla, vybíraná kiny a televizními dramaturgy tak, aby se většině diváků líbila. Specializovanému divákovi by pravděpodobně udělalo radost, i doporučení filmu z jeho oblíbeného žánru, přestože nemá tak vysoké hodnocení. V této práci se však budeme zabývat pouze předpovídáním hodnocení filmu uživatelem, proto budeme takovéto případy uvažovat pouze okrajově.

8

1.3 Existující použitíDoporučovací systémy zažívají v poslední době rychlý rozvoj, protože dobře fungující doporučovací systém může firmě přinést výrazné zvýšení zisku.Mezi první velké nasazení doporučovacího systému do reálného provozu patří Amazon.com, který uživatelům začal doporučovat výrobky na základě nákupu jiných uživatelů. Amazon.com totiž uchovává data o společném prodeji různých druhů výrobku. V databázi pak na základě získaných dat udržuje agregované informace o tom, které zboží bylo nejčastěji prodáváno současně s konkrétním výrobkem. Když poté prochází nový uživatel webem, Amazon.com si pamatuje navštívené stránky s výrobky. Poté najde výrobky, které se často prodávaly spolu s uživatelem prohlíženými výrobky, seřadí je dle četnosti výskytu a nabídne je uživateli jako doporučení.Zde je popsán pouze základní princip. Doporučovací systém Amazonu je samozřejmě velmi komplexní, jeho detailní algoritmus je obchodním tajemstvím společnosti Amazon.com Inc. a je patentově chráněn [3].Dalším příkladem doporučovacího systému je internetové rádio
Pandora.com, které po zadání oblíbené hudby uživatelem dokáže vybírat hudbu podobnou. Doporučovací systém zde není založen na kolaborativním filtrování, ale na posuzování podobnosti jednotlivých písní. Základem tohoto projektu je systém Music Genome Project [4], kde tým odborníků ohodnotí pro každou píseň více než 450 atributů na škále 1 – 5 s krokem 0,5. Poté již systém dokáže porovnávat podobnost písní pouhým porovnáváním jednotlivých atributů.Nejznámější systém pro doporučování filmů má pravděpodobně
Netflix.com, což je největší on-line půjčovna filmů. Pro Netflix je velmi důležité, aby mohl po zhlédnutí filmu uživateli doporučit další film, který by se mu s co největší pravděpodobnostní mohl líbit. Zisk společnosti Netflix přímo závisí také na kvalitě jejich doporučovacího systému. Proto Netflix vyvinul vlastní algoritmus Cinematch, který slouží k doporučování filmů. Netflix navíc vypsal cenu Netflix prize (viz kapitola Netflix prize), kde nabízel cenu $1.000.000 týmu, který dokáže výsledky Cinematch zlepšit alespoň o 10%.

9

Existuje mnoho dalších firem, které využívají doporučovacích systémů, například:

[…]

Film-DNA (50, 500, false) 10.000 18,16 6,5minJe vidět, že se algoritmus „Film-DNA“ ve všech testovaných skupinách umístil na prvním místě, ale výsledek zdaleka není tak přesvědčivý, jak jsme mohli předpokládat. Dosažené hodnoty RMSE jsou téměř shodné s algoritmem „Průměrné hodnocení“, což je jeden z nejjednodušších algoritmů. Výpočetní náročnost algoritmu Film-DNA je přitom cca 1.000x vyšší než náročnost algoritmu „Průměrné hodnocení“.I přesto tato práce přinesla užitečné výsledky. Oblast doporučování filmů je obecně velmi složitá, jak již například ukázala soutěž Netflix prize. Proto je každé zlepšení, nebo nový přístup k oblasti užitečný. Výpočetní náročnost
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algoritmu Film-DNA je sice řádově vyšší, než u triviálních algoritmů, ale v produkčním prostředí je přesto dobře použitelná. Generování jedné předpovědi trvá 40ms, což je zcela dostačující. Hlavní výhodou je však modifikovatelnost. Triviální algoritmy jako „Průměrné hodnocení“ jsou velmi těžko rozšiřitelné. Pokud nestačí jejich přesnost, tak obvykle není možnost, jak ji zvýšit. Naopak algoritmus Film-DNA je velmi obecný a konfigurací zvolených parametrů můžeme zcela změnit předpovídání.Algoritmus Film-DNA navíc nemusí být použit pouze pro předpovídání hodnocení filmů. Data, která jsou algoritmem vypočítána, nám říkají hodně o uživatelích. Pro každého uživatele tak máme informace o tom, jaké filmy často sleduje a jaké filmy se mu líbí, což můžeme využít například k přesnějšímu cílení reklamy. Dále je možné tato data využít pro funkci, která umožní uživatelům hledat jiné uživatele s podobným filmovým vkusem. V neposlední řadě je možné přihlášeným uživatelům zobrazovat v profilu ostatních uživatelů míru podobnosti jejich filmového vkusu.
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5 Možná zlepšeníPřestože výsledky nedopadly podle očekávání, přinesla tato práce obecný algoritmus, který je snadno aplikovatelný pro konkrétní použití. Zlepšení výsledků by pravděpodobně bylo možné použitím jiných parametrů, jako jsou například významní tvůrci ve filmu. Lze předpokládat, že někteří uživatelé mají oblíbené herce a režiséry, jejichž filmům dávají přednost. Dále by bylo možné do vektoru uživatelova filmového DNA přidat údaje o konkrétním uživateli, jako je pohlaví, věk, atd. a při porovnávání uživatelů používat i tyto údaje.Pro zásadní zlepšení výsledků algoritmu Film-DNA by bylo zapotřebí vyvinout způsob měření vhodnosti parametrů. Tímto způsobem by bylo možné eliminovat nevýhodné parametry a nahradit je novými. Postupný výběr nejvhodnějších parametrů by vedl ke zlepšení dosažené hodnoty RMSE. Jednou z možností, jak vhodnost parametrů testovat automaticky, jsou genetické algoritmy. Každý genetický algoritmus by představoval jednu konfiguraci parametrů vektoru. Konfigurace s dobrými výsledky by postoupily, mírně se upravily, zkřížily apod. Naopak konfigurace se špatnými výsledky už by dále nepostoupily a byly by zapomenuty. V tomto případě by však bylo potřeba dát si pozor na tzv. „přeučení“. Pokud by byly jednotlivé varianty testovány na stále stejném ověřovacím vzorku, naučily by se vybrat nejvhodnější nastavení parametrů pouze pro tento vzorek. Na jiných vzorcích by pak podávaly výrazně horší výsledky. Proto by bylo potřeba používat při každém testu jiný ověřovací vzorek.V případě, že by se ukázalo, že každý parametr je jinak důležitý, lze do algoritmu doplnit váhy parametrů. Každý parametr by pak měl určenu svoji váhu na reálné škále <0, 1>. Vzorec pro výpočet podobnosti dvou uživatelů by pak vypadal takto:
δ=∑

p∈P
∣Du , p−Dv , p∣∗W p+∣C u, p−C v , p∣∗i kde:

Wp je váha parametru p.
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Další možností je upravit vstupní data pro tento algoritmus. Vzhledem k tomu, že filmový vkus se u většiny diváků v průběhu času mění, bylo by možné do učící množiny zahrnout např. pouze filmy ohodnocené v posledním půlroce, případně dávat nověji ohodnoceným filmům větší váhu.Do funkce, porovnávající podobnost dvou uživatelů, lze přidat kromě váhy parametrů libovolná další metadata. Je například možné přidat do tabulky
film_dna_relative informaci o rozptylu hodnocení uživatele. To nám může říci o uživateli další zajímavé informace, které můžeme využít při jeho porovnání s jiným uživatelem. Do vzorce na porovnávání dvou uživatelů je možné obecně přidat závislost na libovolných dalších metadatech.Změnit by se mohl i výpočet relativních dat do vektoru. V současné době se počítají data relativně k vybranému uživateli. To například znamená, že vybraný uživatel preferuje jeden určitý žánr. Toto relativní porovnávání by bylo možné provádět ne vůči jednomu uživateli, ale napříč všemi uživateli. Význam této úpravy by spočíval v tom, že vybranému uživateli se žánr líbí více než ostatním uživatelům na ČSFD.cz. Tento způsob výpočtu by samozřejmě přinášel problém s aktualizací dat, protože každé ohodnocení filmu změní celé průměrné hodnocení ČSFD.cz a bylo by proto potřeba po každém ohodnocení přepočítat data všech uživatelů. V praxi to samozřejmě není nutné, protože v databázi ČSFD.cz je natolik velké množství dat, že by je stačilo přepočítávat například jednou ročně. Průběžné změny by byly totiž měly na kvalitu předpovědi zanedbatelný vliv.
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