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Práce se zabývá algoritmy pro předpověď budoucích hodnocení filmů a jejich praktickou
použitelností v reálném prostředí. Autor přímo spolupracuje s největším tuzemským
portálem (Česko-Slovenská filmová databáze, CSFD.cz), který sdružuje komunitu
filmových nadšenců a zároveň buduje vlastní databázi filmů a jejich hodnocení.
Experimenty byly prováděny na autentických datech zapůjčených z ČSFD.

V první kapitole autor vymezuje základní pojmy a cíle práce. Popisuje zde také důležité
informace týkající se projektu ČSFD a obdobného zahraničního projektu Netflix.
V kapitole druhé jsou pak uvedeny základní statistiky a informace o datech nasbíraných
od uživatelů ČSFD.

Třetí kapitola se věnuje samotným algoritmům. Autor zde představuje čtyři známé
algoritmy (náhodný, průměrné hodnocení, Slope One a kNN nejpodobnějších uživatelů) a
vlastní algoritmus Film-DNA. Algoritmy samotné jsou popsány spíše stručně a jejich
klíčové části jsou prezentovány poměrně nevhodně formou SQL dotazů. Na řadě míst by
bylo vhodnější popsat algoritmus slovy případně pseudo-kódem a přesný SQL dotaz
ponechat do apendixu nebo na přiložené DVD.

Vlastní algoritmus Film-DNA je popsán poměrně těžkopádně. Pro lepší přehlednost by
bylo více než vhodné oddělit formální definici algoritmu od implementačních technik a
optimalizací. Dále zcela postrádám podrobnější analýzu alternativ, které by objasnili, proč
autor při návrhu tohoto algoritmu nezvolil jiné postupy. Jako příklad bych uvedl problém
podobnosti uživatelů dle filmového vkusu. Přestože je poměrně klíčový pro předpovídání
hodnocení, autor nikde nezvažuje například clustering algoritmy, které se v těchto
situacích často používají.

Ve čtvrté kapitole se nachází výsledky experimentů, které měly za úkol ověřit přínos
nového algoritmu. K testování byla použita data ČSFD, ze kterých bylo 1% nejnovějších
hodnocení vyčleněno jako kontrolní vzorek. Kvalita výsledků byla počítána standardní
metodou RMSE. Metodologii bych vytkl pouze dvě věci: Měření časové náročnosti
výpočtů je potřeba opakovat více než 3x pro dosažení věrohodných čísel a umístění

testovaných dat a kontrolního vzorku do jedné tabulky mohlo ovlivnit efektivitu
indexačních technik použitého databázového systému.

Nově navržený algoritmus je porovnáván pouze s náhodným hodnocením a hodnocením
založeným na počítání průměrného hodnocení všech uživatelů. Přestože toto porovnání
má samo o sobě vypovídací hodnotu, velmi bych ocenil také porovnání s více
sofistikovaným algoritmem (např. zmíněným Slope One). Výsledky porovnání také nejsou
zcela uspokojivé. Nově navržený algoritmus jen velmi nepatrně překonává průměrný
algoritmus a to navíc za cenu výrazně pomalejšího zpracování.

Při testování vybral autor několik konfiguračních parametrů, kterými je možné ovlivnit
rychlost a přesnost nového algoritmu a empirickým prozkoumáním jejich prostoru
stanovil optimální konfiguraci. Tento přístup hodnotím pozitivně, avšak zkoumaných
parametrů by mělo být více, zejména když i optimální konfigurace nepřináší výrazné
vylepšení výsledků oproti průměrnému algoritmu. Především zde postrádám seznam
použitých parametrů pro sestavení DNA profilu uživatele a analýzu přínosu jednotlivých
parametrů z hlediska zlepšení přesnosti.

Text práce je napsán v českém jazyce a to srozumitelně, bez zjevných gramatických chyb a
pouze s minimálními slohovými nedostatky. Implementační část práce se skládá z návrhu
databáze a SQL skriptů. Autor zde prokázal dobré praktické schopnosti při návrhu
struktury databáze i při optimalizaci dotazů.

Celkově si myslím, že diplomová práce má veliký potenciál a základní myšlenka nově
navrženého algoritmu je dobrá. K dokonalému výsledku ale chybí ještě poměrně dlouhá
cesta a je velikou škodou, že autor nevěnoval dokončení práce více času. I přes tyto výtky
se domnívám, že autor splnil zadání, a proto doporučuji práci k obhajobě.
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